Matth. 16.

Dan. 3.

Malac. 3.

non credis etiam Ioanni dicenti: In principio erat Verbum, et ^{Ioan. 1.} Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum. Cum per David Pater de illo dicat: Eructavit cor meum verbum bonum. Item quare non credis eidem Ioanni dicenti? Omnia per ipsum ^{Psal. 44.} facta sunt, et sine ipso factum est nihil; cùm eadem sapientia, quæ verè filius Dei est, per Salomonem dicat: Nec dum erant abyssi, et ego iam concepta eram. Nec dum fontes aquarum erupebant: nec dum montes gravi mole constiterant, ^p ante colles ego parturiebar. Adhuc terram non fecerat, et flumina, et cardines orbis terræ. Quare non credis Matthæo de nativitate eius dicenti: Christi generatio sic erat. Cùm esset desparsata ^{Matth. 1.} mater Iesu Maria Ioseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto? Hoc enim est quod Esaias dixerat: Ecce virgo in utero ^q concipiet, et pariet filium: et vocabitur nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum, nobiscum Deus. Erubisce, impure, et vide eumdem esse nobiscum Deum, qui natus est homo. Quare non credis Lucæ dicenti de loco nativitatis eius: Ascendit Ioseph a Galilæa de civitate Nazareth, in Iudæam civitatem David, quæ vocatur Bethlehem, eo quòd esset de domo et

ⁿ Si contemnat edebat Feu-ard. sed ipsa per se sententia exigit negationem, quam in omnibus nost. cod. reperimus.

^o Veram nostro iudicio lectionem huius loci restituimus ex nostris omnibus. Namque illa Feu-ard. Quod quia aliud

non est, quare dubitas? vix sensum habet.

^p Et hoc loco scribit Feu-ard. ante omnes colles, sicut et supra fol. 124. contra omn. nostr. CC. testimonium.

^q Accipiet: Trin. et Tolet.

et familia David; ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore prægnante. Factum est autem, cum esset ibi, impleti sunt dies ut pareret, et peperit filium suum primogenitum. Hoc enim est *Mich.5.* quod Michæas dixit: Et tu Bethlehem domus Ephrata, numquid parvula es in millibus Iuda? Extē mihi egredietur, qui sit dominator in Israël, et egressus eius a diebus æternitatis. Quare Matthæo non credis, de ostensione eius per sydus ^r Magosque dicentes: Cūm natus esset Iesus in Bethlehem Iudæ, in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerunt Ierosolymam dicentes: Ubi est qui natus est Rex Iudæorum? vidimus enim stellam eius in Oriente, et venimus adorare eum. Et infra: Videntes autem ^s Magi stellam, gavisi sunt gaudio magno valde; et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre eius, et procidentes adoraverunt eum. Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrrham. Hoc enim et Balaam ille divinus *Num.24.* in Numeris intulit dicens: Orietur stella ex Iacob, et consurget homo de Israël. Magi namque ab Orientis partibus venientes, nativitatem Christi primi stellæ indice nuntiaverunt: ut quem artis eorum princeps ^t ante tempus prædixerat, cūm stellæ ^u ortu viderent consurgere hominem; illi cum stellæ visu

nascentem surrexisse hominem demonstrarent. Hinc et Esaias: Omnes de Saba venient, aurum, *Isai.60.* et thus deferentes, et laudem Domino annuntiantes. Quare non credis Ioanni dicenti: Erat lux *Ioan.1.* vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit? Hoc enim est quod et David dicit: Apud *Psal.35.* te est Domine fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen. Et per Esaiam dicitur: Propter hoc *Isai.52.* sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum. Quare non credis eidem Ioanni dicenti de exprobratione tua: In propria ve- *Ioan.1.* nit, et sui eum non receperunt? Hoc enim est quod et per Ieremiam de te dictum est. ^v Prævari- *Ierem.5.* catione prævaricata est in me domus Iuda, ait Dominus. Negaverunt me, et dixerunt: non est ipse. Quare non credis Marco de miraculis operum eius dicenti: Afferebant ad eum omnes malè *Marc.1.* habentes, et dæmonia habentes, et erat omnis civitas congregata ad ianuam, et ^x curabat multos, qui vexabantur variis languoribus, et dæmonia multa eiiciebat. Hoc est enim quod Esaias dicit: Ecce *Isai.35.* Deus noster, ipse veniet, et salvabit nos: tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum ^y audiunt. Tunc saliet claudus quasi cervus, et clara erit lingua mu-

^r Magosque nostr. omn. *Magis* Feu-ard.

^s Magi desideratur in Trin. et Amel.

^t Ita nostri: Feu-ard. *ante multum tempus.*

^u Ortu omnes nostr. *ortum* Feu-ard.

^v *Prævaricando.* Tol.

^x Curavit Tol. et Amel. cum ant. editione.

^y Solus Feu-ard. scribit *patebunt*. Antiq. edit. cum omnibus nostris consentit in verbo *audient*, quod edimus.

mutorum. Nam de passione, contumeliis, cruce, clavis, morte, et sepultura quid tibi iam loquar, cùm te fecisse illa non dubites? Quæ si facta non crederes, verè quidem non leviter perfidares. Cùm autem facta nosti, et hæc non ad salutem mundi facta intelligis, sed ad eius (ut videatur tibi) ignominiam talia ^a te fecisse contendis, verè graviter ^b duplii criminis insolubili nodo ^b vinciris: quando et de homicidio innocentis reus teneris, et hanc mortem eius, a te quidem crudeliter inlatam, ab illo autem sponte susceptam, ad salutem mundi profecisse non credis. Sed quia non ^c diffiteris te impiè egisse; quare tecum universa Redemptoris gesta non credis facta pro nobis misericorditer esse? Audi miraculorum potentiam, quæ inter ipsa pœnarum supplicia ^d videntur exorta. Voluisti enim sacrilegis ^e ausibus extorquere, sacris vocibus præsentium silentia, miraculis antra, virtutibus latebras, et cunctis operibus eius oblivionis opponere umbram.

Prov. 21. Sed dicente Scriptura: Non est sapientia, et non est scientia, et non est consilium contra Deum; dum impugnare niteris, expugnatus es: et miro transactionis

commerciali, miro certandi congressu, miro contrarietatis obtemptu, miro sibimet repugnantium rerum effectu elicetur de latebra veritas, de antro lumen, de tenebris splendor, de ignomina miraculum, de infirmitate virtus, de pœna victoria, de contemptu honor, de cruce trophæum, de morte vita, de sepulcro vivens, de servitute mortis homo liber, de inferis vicit, et (quod superest) de obliuione testimonium, de silentio vox, et de extincto quod numquam possit extingui. Vide ergo quæ videre noluisti. Attende viventia, quæ putaveras extincta. Intuere in toto terrarum orbe ^f præclara, quæ suasti custodum mendaciis esse tegenda. Considera qualiter et in cælo, et in toto mundo fulgeat cum immensitate miraculorum, et universitate fidelium, cuius nomen noluisti amplius memorari.

Et responde, quare non credis *1.ad Cor. 15.*

Paulo dicenti: Tradidi vobis in primis quod et accepi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas; et quia sepultus est, et quia surrexit tertia die secundum Scripturas; et quia visus est Cephæ, et post hoc undecim: deinde

vi-

^a Te desideratur in Amel.

^a Feu-ard. *duplicis*. Omn. nost. *duplici*.

^b Vinciris ex omn. nost. Feu-ard. *vincieris*.

^c Diffiteris edimus ex nost. pro denegas, quod habet Feu-ard. Sed CC. Trin. et Amel. totam hanc periodum aliter legunt, et certè non contempnendi: *Sed quare non diffiteris te impiè egisse, quæ tecum universitas redemptorum credit gaudens facta misericorditer esse?*

^d Pro videntur legitur in Trin. sunt evi-

dentè, quam lectionem non despicimus.

^e Ausibus edimus ex Trin. et Amel. Reliq. cum Feu-ard. *auribus*. De cetero exhibemus variantem lectionem C. Ameliani, qui scribit: *Voluisti enim sacrilegis ausibus extorquere sacris vocibus patentium silentia miraculorum, atram virtutibus latebram, et cunctis operibus eius &c.*

^f Habet hoc loco Feu-ard. *facta cunctis esse præclara*: quæ priora verba in omnibus nostris desiderata reiecumus.

visus est plusquam quingentis fratribus simul , ex quibus multimanent usque adhuc : deinde vi-sus est Iacobo : deinde Apostolis omnibus ^g? Hoc enim est quod et idem per David dicit : Caro mea requiescat in spe : quoniam non derelinques animam meam in inferno , nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. De qua resurrectione dicitur et alibi: Ego dormivi , et quievi , et resurrexi , quoniam Dominus suscitatavit me. Quibus dictis non aliud quām dormire mori , et evigilare resurgere est. Item in Esaia: *Nunc exsurgam* , dicit Dominus: nunc exaltabor , et nunc sublimabor. Ubi apertè hic Propheta proponit , quòd exsurgeret a mortuis , et exaltaretur in cælo , sublimaretur in regno. Quare non credis universæ Ecclesiæ catholicæ , a solis ortu usque ad occasum , et a mari usque ad mare diffusæ , uno ore dicenti : Credimus in Iesum Christum filium Dei , qui propter nos , et propter nostram salutem crucifixus , mortuus , et sepultus , tertia die resurrexit vivus a mortuis ? Hoc enim est , quod et Osee ex persona sanctorum dixerat , qui cum illo ab inferis die tertia surrexerunt : Venite , revertamur ad Dominum , quia ipse cepit , et sanabit nos.

^g Post hæc verba unus C. Amelianus hæc habet : *Ex quibus LXXII. vicinia nostra idem in Apostolatum accepit Martialis nobilissimus Apostolus , qui primus illuminavit populos occidentales , sedentes in tenebris , et umbra mortis.* Hic certè locus in epto librario Gallico aptissimus visus fuit ad gloriam suæ gentis celebrandam , ex qua viri erudití contra viros eruditos contendunt , Apostolorum temporibus varios

Vivificabit nos post duos dies , in die tertia suscitabit nos , et vivemus in conspectu eius. Item in eodem Propheta : *Quasi diluculum præparatus est egressus eius.* Hoc enim est , quod Lucas refert : Una sabbati valde diluculo ^h mulieres venerunt ad monumentum portantes quæ paraverant aromata , et invenerunt lapidem revolutum a monumento , et ingressæ non invenerunt corpus domini Iesu. Quare non credis eidem veritati de hac sua resurrectione dicenti ; qui resurgendo complevit , quod in suis periculis Ionas propheta tuus , imò potius meus , antè præmisserat ? Generatio prava et adultera *Matib. 12* signum quærerit ; et signum non dabitur ei , nisi signum Ionæ Prophetæ. Sicut enim Ionas fuit tribus diebus , et tribus noctibus in ventre cæti , ita erit et filius hominis in corde terræ , id est , in sepulcro. Post quod triduum , sicut ille belluam , ita sepulcrum iste reliquit. Inde enim solus inter mortuos liber ; quia sicut nec peccati contagio , ita nec mortis retineri potuit vinculo. Quare non credis Marco dicenti : Et dominus quidem Jesus postquam locutus est discipulis , assumptus est in cælum , et sedet a dextris Dei ? Hoc enim est quod et *Daniel 86.*

illorum discipulos in Galliam missos fuisse , qui fidem annuntiarent , quos inter sanctus hic Martialis numeratur , primus , ut aiunt , Lemovicenium Episcopus. Ut ut res sit , quam certè huius loci expendere non est , importunissimam hominis animadversionem , eamque in textum orationis immissam quis non rideat?

^h *Quando mulieres venerunt edebat Feuard , sed quando non legimus in nostris.*

Dan. 7. niel dicit : Aspiciebam in visu noctis , et ecce in nubibus cæli quasi filius hominis veniebat. Subiungit et dicit : Et usque ad antiquum dierum pervenit ; id est, usque ad Patrem. Post hæc infert : Et in conspectu eius obtulerunt eum : et dedit ei potestatem et regnum : et omnis populus , et tribus , et linguæ ipsi servient. Potestas eius potestas æterna , quæ non auferetur , et regnum eius quod non corrumpetur. Quare non credis , ipso donante in eum credentibus post mortem eius sanctum Spiritum datum ? Hoc enim est quod per Ioel propheta tam dictum est : In novissimis diebus , dicit Dominus , effundam de spiritu meo super omnem carnem , et prophetabunt filii vestri , et filiæ vestræ. Quare non credis venturum iudicem , Marco dicente : Tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus cum virtute multa , et gloria : et congregavit electos suos ? Hoc enim est quod et David dicit : Ad vocabit cælos sursum , et terram discernere populum suum. Congregate illi sanctos eius , qui ordinant testamentum eius super sacrificia. Et annuntiabunt cæli iustitiam eius , quoniam Deus iudex est.

Marc. 13.

Psal. 49.

¹ Hoc verbum quod libenter deleremus, nisi omnium CC. et librorum editorum suffragiis niteretur. Perturbat enim omnem orationis sensum : quo sublato omnia pla-

CAPUT VIII.

Ostendit Deum multa fecisse magnalia in Virgine gloriosa , ex quibus quisque colligat potuisse ipsius virginitatem in partu illasam facile servare. Sterilis Elisabeth , aliorumque testimonio divinitatem in Christo confirmat.

Audisti testimonium patris de filio ? audisti testimonium filii de se ipso simul et patre ? audisti testimonium de Spiritu sancto , qui ut hunc filium Dei esse ostenderet (de quo secundùm divinitatem idem Spiritus procedit) ⁱ quòd descenderit in eum corporaliter secundùm veritatem incarnationis ipsius , propter cuius incarnationem hæc omnia et vetustorum et novorum prædicatorum locuta sunt ora ? Audisti quæ lex , et Prophetæ a Moyse usque ad Zachariam enarraverunt ? Audisti quæ a Ioanne filio eius , et deinceps Evangelistæ , et Apostoli protulerunt ? Audisti quæcumque et primis et novissimis temporibus per primos et novissimos vates (uno sancto Spiritu per eos cuncta loquente) concorditer , et absque omni hæsitationis scrupulo in unius rei cognitionem redacta veridicè sunt prædicta ? Audi iam nunc diversarum conditionum , sèxum , ætatum , rerum , et elementorum insignia ; ut si te vaticinantium mira dicta non movent , tandem contemplatio diversitatis ^j aliquando mo-

Sed et veat na sunt , et aperta . ⁱ Aliquando est in Amel. Ponimus pro aliquo modo , quod edidit Feu-ard. et habent ceteri.

Luc. i.

veat admiranda. Crede primò ipsi Virgini dicenti , quam evi-
denter et persona et natura divi-
nitatis aggressa est , ^k et quid ve-
rum de se dicat ausulta : Ecce
ex hoc beatam me dicent omnes
generationes , quia fecit mihi ma-
gna qui potens est : et utique illa,
quæ tantò sunt admiranda cùm
videntur , quantò et necessariò
prævisum est , ut ante tot , et per
tanta tempora mirabiliter dicta
essent , ad redemptions mundi
mirabilius expectanda. Illa utique ,
ut per hanc virginem Deus fieret
homo , Verbum fieret caro , et
filius Dei factor omnium fieret
filius matris , quam ipse forma-
verat. Essetque dominator na-
scendo subditus ancillæ , quam
ipse condiderat. Sicque haberet
ancilla in subdito dominum : an-
cillam dominus in prælato. Ita
factorem suum pareret mater : ita
factor informis materiæ rerum
nativitatis suæ materiam ficeret
matrem : atque fieret ex ea , quam
ficerat idem factor. Ut haberet
nascendi auctricem , cui facienda
auctor extitit idem. Semperque
diversa essent concordantia ; dum
pro humanis humilantur divina ,
et in divinis sublevantur huma-
na. Dumque quod sublime est ,
redit humili , et humile dirigi-
tur in sublime : dum forte infir-
matur in humili , et humile ro-
boratur in forti. Dum foeminam
aggreditur Deus , et profert fœ-
mina virum : dum in utero fœ-
minæ non fuit factoris opus ope-
rationis solitæ usu , sed statuens
admirationem in magnitudine rei ,